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EPA del tercer trimestre de 2022 
 
Datos clave: 

 

 La población ocupada aumenta en 77.700 personas (514.700 en el último año) hasta un total de 
20.545.700 personas trabajando.  

 La población en paro aumenta en 60.800 personas hasta un total de 2.980.200, aunque disminuye 
en 436.500 en el último año.   

 La tasa de temporalidad baja con fuerza y se sitúa en el 20,2%, la tasa de parcialidad cae hasta el 
12,8% y la tasa de paro repunta ligeramente hasta el 12,67%.  

 

Principales resultados: 
 
La alta inflación y la pérdida de poder de compra de los salarios frenan la creación de empleo 
La población ocupada aumenta en 77.700 personas (+0,38% trimestral) y alcanza las 20.545.700 
personas, el dato más alto desde el 3t2008. En términos desestacionalizados la variación del 
empleo es negativa (-0,06%). En términos interanuales el empleo crece en 514.700 personas, a 
una tasa del 2,6%, inferior a la de trimestres anteriores. El deterioro de las cifras de creación de 
empleo refleja el empeoramiento de la demanda interna causada por la fuerte subida de los 
precios y la pérdida de poder adquisitivo de los salarios en la negociación colectiva.  
  
Mejora la calidad del empleo: caen la temporalidad y la parcialidad 
El empleo indefinido sigue creciendo mientras que el empleo temporal aumenta su caída, en un 
trimestre (el tercero) en el que habitualmente se alcanzan los niveles más altos de temporalidad. 
En el tercer trimestre la población asalariada indefinida ha aumentado en 444.200 personas y la 
población asalariada temporal se ha reducido en 344.900 personas. En los últimos doce meses los 
indefinidos aumentan en 1.375.500 personas y los temporales caen en 888.900. La tasa de 
temporalidad baja hasta el 20,2% (hace un año era el 26,0%). La tasa de temporalidad sigue 
cayendo con mucha mayor intensidad en el sector privado, donde ya se sitúa en el 17,5% mientras 
que en el sector público cae en menor medida y se sitúa en el 30,6%. Estos datos evidencian el 
éxito de la reforma laboral para reducir la temporalidad en el sector privado y la necesidad de 
implementar el acuerdo de reducción de la temporalidad en el sector público. 
 
Gana peso el empleo a jornada completa. En el último trimestre el empleo creado ha sido a 
jornada completa (273.900) y ha caído a jornada parcial (-196.200). En los últimos doce meses 
todo el empleo neto creado ha sido a jornada completa (589.800) mientras que el empleo a 
jornada parcial se reducía (-75.100). El peso del empleo parcial se reduce 1 punto respecto al 
trimestre anterior y se sitúa en el 12,8% de la población ocupada.  
 
Aumenta la población en paro por la ralentización económica 
El paro sube este trimestre en 60.800 personas (+2,1%) y la población en paro se sitúa de nuevo 
cerca de los tres millones (2.980.200). En términos desestacionalizados la subida trimestral del 
paro es del 0,34%. En términos interanuales hay 436.500 personas menos en paro que hace un 
año. La tasa de paro se sitúa en el 12,67%, dos décimas más que el trimestre anterior, pero 1,9 
puntos porcentuales menos que hace un año.  
El ritmo de creación de empleo ya no es suficiente para absorber a toda la población que quiere 
trabajar, de ahí el aumento del paro debido al insuficiente aumento de la ocupación. 
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Resultados detallados:  
 
Población ocupada evoluciona peor entre las mujeres este trimestre 
La población ocupada por cuenta propia se sitúa en 3.121.500 personas, tras caer 30.800 personas 
en el trimestre y aumentar en 19.500 personas respecto al dato de hace un año. La población 
asalariada se sitúa en 17.403.200 personas, tras haber aumentado en 99.300 personas en el 
trimestre y 486.700 en el último año. 
 
La población femenina ocupada cae en 60.700 personas en el trimestre, aunque hay 182.200 
mujeres más trabajando que hace un año. Por el contrario, la población masculina ocupada 
aumenta en 138.400 personas en el trimestre y hay 332.600 hombres más trabajando que hace un 
año. 
 
Por sectores de actividad, la ocupación aumentó en el tercer trimestre en los servicios (114.300 
más) y en la industria (33.100) y cae en agricultura (-60.300) y construcción (-9.400). En el último 
año la ocupación aumenta en servicios (430.400), industria (81.700) y construcción (35.200) y cae 
en agricultura (-32.500). 
 
 
Población desempleada evoluciona peor entre las mujeres este trimestre 
La población en paro repunta en el tercer trimestre, un trimestre en el que habitualmente bajaba 
el paro vinculado a la fuerte contratación temporal durante los meses de verano. 
Por sexos, el paro sube en 79.300 personas entre las mujeres hasta 1.643.400 mientras baja en 
18.500 personas entre los hombres hasta situarse en 1.336.800. La tasa de paro de las mujeres 
sube siete décimas hasta el 14,84%, muy por encima de la tasa de paro masculina (10,74%) que 
baja casi tres décimas este trimestre.  
 
 

Panorama laboral de España
Tercer trimestre 2022
Población de 16 y más años 3t2022 miles/ p.p. % miles/ p.p. %
Población activa 23.526 139 0,6 78 0,3
_Población ocupada 20.546 78 0,4 515 2,6
_Población desempleada 2.980 61 2,1 -437 -12,8
Población inactiva 16.443 -3 0,0 242 1,5
Población ocupada por cuenta ajena 17.403 99 0,6 487 2,9
Población ocupada por cuenta propia 3.122 -43 -1,3 7 0,2
Población ocupada a jornada completa 17.924 274 1,6 590 3,4
Población ocupada a jornada parcial 2.622 -196 -7,0 -75 -2,8
Población asalariada indefinida 13.891 444 3,3 1.376 11,0
Población asalariada temporal 3.512 -345 -8,9 -889 -20,2
Tasa de actividad (%) 58,9 0,1 0,2 -0,3 -0,5
Tasa de ocupación (%) 51,4 0,0 0,0 0,9 1,7
Tasa de paro (%) 12,7 0,2 1,5 -1,9 -13,1
Tasa de parcialidad (%) 12,8 -1,0 -7,3 -0,7 -5,2
Tasa de temporalidad (%) 20,2 -2,1 -9,5 -5,8 -22,4
Fuente: Gabinete Económico de CCOO a partir de la EPA. Variaciones en miles y en puntos porcentuales (p.p.)

Variación trimestral Variación anual


